1|2

ATA Nº 1

Reunião do Júri do Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na área de

Ciências Informáticas, para lecionar unidades curriculares das áreas disciplinares de Informática e

Redes, na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego, do Instituto Politécnico de Viseu.

--------- Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas e trinta
minutos, reuniu, online, o Júri do concurso documental para recrutamento de um professor
adjunto, na área de Ciências Informáticas, para lecionar unidades curriculares das áreas
disciplinares de Informática e Redes, na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego
(ESTGL), do Instituto Politécnico de Viseu, nomeado por despacho n.º 37/2024 do Presidente do
Instituto Politécnico de Viseu, com a participação dos seguintes membros:----------------------------
------------Joaquim Gonçalves Antunes, Professor Coordenador com Agregação e Pró-Presidente
do Instituto Politécnico de Viseu, que preside; Eusébio Costa, Professor Coordenador do
Instituto Europeu de Estudos Superiores; Maria Clara Silveira, Professora Coordenadora do
Instituto Politécnico da Guarda; José Carlos Meireles Monteiro Metrolho, Professor
Coordenador do Instituto Politécnico de Castelo Branco; Isabel Praça, Professora Coordenadora
do Instituto Politécnico do Porto; e José FranciscoMorgado, Professor Coordenador do Instituto
Politécnico de Viseu. --------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------Nos termos da alínea a) do artigo 11.º do Regulamento de recrutamento e contratação
do pessoal docente de carreira do Instituto Politécnico de Viseu, a reunião destinou-se a: -------
------------1) Definir o sistema de avaliação e classificação final, de acordo com os critérios de
seleção e seriação fixados pelo conselho técnico-científico da ESTGL. -----------------------------------
----------- Verificada a existência de quórum, nos termos do artigo 13.º do Regulamento de
recrutamento e contratação do pessoal docente de carreira do Instituto Politécnico de Viseu, o
Presidente do Júri deu início aos trabalhos. --------------------------------------------------------------------
--------- O Presidente do júri começou por agradecer a participação de todos na composição deste
júri. De seguida passou à análise do Sistema de avaliação e classificação final dos candidatos. --
--------- O júri deliberou, por unanimidade, proceder às seguintes alterações à proposta de
avaliação e classificação aprovada pelo Conselho Técnico-Científico da ESTGL: ---------------------
1 – Em relação ao Desempenho técnico-científico e profissional dos candidatos o júri ajustou os
pontos parcelares do ponto 9.6.1.2, já que os diversos itens somavam mais do que o número
máximo estipulado, que era de 40 pontos; --------------------------------------------------------------------
2 – De acordo com o artigo 24.º do Regulamento de recrutamento e contratação do pessoal
docente de carreira do Instituto Politécnico de Viseu, a participação em júris de provas
académicas e orientação de Projetos de licenciaturas está posicionado na componente Técnico-
Científico e na proposta de edital do Conselho Técnico-científico da ESTGL estava posicionada
na componente Pedagógica, pelo que o júri procedeu ao seu reposicionamento; -------------------
3 – O item Responsável/Presidente da Comissão de Criação de Cursos Superiores estava
posicionado na componente Técnico-Científica e o júri entendeu reposicionar para a
componente Desempenho noutras atividades relevantes;
4 – Procedeu-se a um ajustamento nos pontos em diversos itens, os quais são apresentados no
documento anexo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

2|2

--------- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente
ata que, depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada por todos os elementos do júri.

O Presidente do júri,

____________________________________________
Joaquim Gonçalves Antunes,

Professor Coordenador com Agregação do Instituto Politécnico de Viseu

Os Vogais

___________________________________________________
Eusébio Costa,

Professor Coordenador do Instituto Europeu de Estudos Superiores,

___________________________________________________
Maria Clara Silveira,

Professora Coordenadora do Instituto Politécnico da Guarda

___________________________________________________
José Carlos Meireles Monteiro Metrolho,

Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Castelo Branco

___________________________________________________
Isabel Praça,

Professora Coordenadora do Instituto Politécnico do Porto

___________________________________________________
José Francisco Morgado,

Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Viseu

Assinado por: Joaquim Gonçalves Antunes
Num. de Identificação: 06596092
Data: 2024.07.11 18:06:13+01'00'

Assinado por : Eusébio Ferreira da Costa
Num. de Identificação: BI06918708
Data: 2024.07.11 22:48:08+01'00'

Assinado por: MARIA CLARA DOS SANTOS PINTO SILVEIRA
Num. de Identificação: 08614179
Data: 2024.07.12 08:54:57+01'00'

Assinado por: José Carlos Meireles Monteiro Metrolho
Num. de Identificação: 08448972
Data: 2024.07.12 09:36:47 +0100

Assinado por: JOSÉ FRANCISCO MONTEIRO MORGADO
Num. de Identificação: 08541886
Data: 2024.07.12 11:23:47+01'00'